Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

ORDEN PRE/798/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicacién del Protoco-
lo de Colaboracién entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragén, el Ayun-
tamiento de Ainsa-Sobrarbe y la Comarca de Sobrarbe, para mejorar la accesibilidad de
los ciudadanos a los servicios de fisioterapia.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2019/6/0086, el Protocolo de
Colaboracion suscrito, con fecha 6 de mayo de 2019, por la Consejera de Sanidad del Go-
bierno de Aragén, el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Ainsa-Sobrarbe y el Presidente
de la Comarca del Sobrarbe, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley
1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autonoma de Aragén y 13 del De-
creto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula el Registro Ge-
neral de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado Protocolo de Colaboracion que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 13 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
PROTOCOLO DE COLABORACION ENTRE EL DEPARTAMENTO DE SANIDAD DEL
GOBIERNO DE ARAGON, EL AYUNTAMIENTO DE AINSA-SOBRARBE Y LA COMARCA
DE SOBRARBE, PARA MEJORAR LAACCESIBILIDAD DE LOS CIUDADANOS ALOS
SERVICIOS DE FISIOTERAPIA

En Ainsa-Sobrarbe, 6 de mayo de 2019.
REUNIDOS

La Sra. DAa. Pilar Ventura Contreras, Consejera de Sanidad del Gobierno de Aragon.

El Sr. D. Enrique Pueyo Garcia, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Ainsa-Sobrarbe.

El Sr. D. Enrique Campo Sanz, Presidente de la Comarca del Sobrarbe.

Se reconocen, mutua y reciprocamente, capacidad legal necesaria para la formalizacion
del presente Protocolo de Colaboracién, y a tal efecto,

EXPONEN

Dentro del Sistema de Salud de Aragén, gestionado por el Departamento de Sanidad del
Gobierno de Aragon, a través del Servicio Aragonés de Salud, la atencion primaria es el nivel
basico e inicial de atencion, que garantiza la globalidad y continuidad de la atencién a lo largo
de la vida y en donde se contemplan las actividades de promocion de la salud, educacién
sanitaria, prevencion de la enfermedad, asistencia sanitaria, mantenimiento y recuperacion
de la salud, asi como rehabilitacion fisica. La incorporacion de la fisioterapia en atencion pri-
maria, comprende actividades asistenciales de rehabilitacion basica y aporta, ademas, el en-
foque de la promocion de la salud y de la prevencion de la enfermedad y la discapacidad. Es
deseable acercar la rehabilitacion al medio habitual en el que vive el paciente, tanto por su
accesibilidad fisica como por considerar que la permanencia y convivencia con su entorno
facilita la rehabilitacion y recuperacion de sus actividades habituales.

Las Zonas Basicas de salud de Ainsa-Sobrarbe y Lafortunada, ambas integradas en el
territorio de la Comarca del Sobrarbe, no cuentan en la dotacién de sus Centros de Salud con
una Unidad de Fisioterapia de Atencién Primaria. El Centro de Salud de Ainsa-Sobrarbe no
disponia hasta la fecha de espacio suficiente donde ubicar una unidad de estas caracteris-
ticas.

Ambas Zonas de salud comprenden 5.400 usuarios, segun datos de 1 de enero de 2019
de la Base de Datos de Usuarios (BDU) del Departamento de Sanidad, 4.360 Ainsa-Sobrarbe
y 1.040 Lafortunada. En la actualidad los usuarios deben de desplazarse hasta el Hospital de
Barbastro para recibir tratamientos fisioterapicos, muchos de los cuales podrian prestarse por
una Unidad de Fisioterapia de Atencion Primaria.

El Ayuntamiento de Ainsa-Sobrarbe dispone de un local de unos 90 m?, anexo al Centro
de Salud de Ainsa, que recientemente ha quedado libre de uso.

20129

csv: BOA20190710004



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

La Comarca de Sobrarbe tiene competencia en Accidon Social que se realiza en los tér-
minos previstos en la Ley 23/2001, de 26 de diciembre, de Medidas de Comarcalizacion, la
Ley 5/2003, de 26 de febrero, de creacién de la Comarca de Sobrarbe, el Decreto 112/2003,
de 3 de junio, por el que se transfieren funciones y traspasan servicios de la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Aragén a esta Comarca y el Decreto 4/2005, de 11 de enero,
del Gobierno de Aragon, por el que se modifican los Decretos del Gobierno de Aragén de
transferencia de funciones y traspaso de servicios de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragén a las Comarcas.

Entre los servicios propios de la comarca se incluye un servicio complementario de fisiote-
rapia social a domicilio, lo que, ademas de las posibles actuaciones futuras en materia de
promocion de la autonomia personal, justifica la colaboracién prevista en materia de trata-
miento fisioterapico por parte de las diferentes Administraciones para habilitar un espacio de
uso compartido anexo al Centro de Salud en el que poder establecer una Unidad de Fisiote-
rapia de Atencién Primaria, de acuerdo con el principio de colaboracion interadministrativa
que ha de presidir el ejercicio de las competencias propias de cada Administracion.

Los compromisos adquiridos en el presente protocolo refuerzan la calidad de vida de los
habitantes de la Comarca del Sobrarbe, reduciendo la distancia de sus desplazamientos para
poder recibir atencién sanitaria.

Igualmente mejora la calidad del servicio de fisioterapia comarcal con una renovacién del
equipamiento y permite tener medios materiales que, en un futuro, si asi se decide por el 6r-
gano comarcal competente exista financiacién suficiente, se pueden prestar servicios de Pre-
vencién y Promocién de autonomia Personal a dependientes.

OBJETIVO

El objetivo de este protocolo de colaboracion es la de combinar sinergias de todas las
partes intervinientes para mejorar la accesibilidad de los ciudadanos residentes en la comarca
del Sobrarbe a los servicios de fisioterapia prestados por las respectivas Administraciones, en
el ambito de sus competencias, a través de las actuaciones previstas en el mismo, con el fin
de posibilitar la implantacién de una Unidad de Fisioterapia de Atencién Primaria en el Centro
de Salud de Ainsa-Sobrarbe.

Actuaciones a impulsar por las partes.

El Ayuntamiento de Ainsa-Sobrarbe se compromete a la cesion del uso del local anexo al
Centro de Salud para dedicarlo a actividades asistenciales, entre las que se incluira la Unidad
de Fisioterapia de Atencion Primaria, y prestara apoyo técnico para su reforma.

Por acuerdo del Pleno de la Corporacion se regulara la cesiéon de uso del Local mencio-
nado, de conformidad a lo regulado en el Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y
Obras de las Entidades Locales de Aragon, en especial: la finalidad, la duracion, el cambio de
finalidad, el caracter de la cesién y la reversion de la misma.

La Comarca del Sobrarbe se compromete a efectuar la adquisicion del material y equipa-
miento clinico necesario para la nueva Sala de Fisioterapia del Centro de Salud de Ainsa-
Sobrarbe. La Sala de Fisioterapia podra ser usada por los fisioterapeutas de la Comarca,
previa solicitud a la Direccién de Atencion Primaria, siempre que no interfiera con la actividad
asistencial ordinaria del Centro de Salud de Ainsa-Sobrarbe, que sera prioritaria.

Por Decreto de Presidencia comarcal se regularan las condiciones de cesién de uso del
material adquirido por la Comarca, garantizando el uso sanitario del mismo por la Unidad de
Fisioterapia de Atencién Primaria, que sera prioritaria, y compatibilizando su uso por el per-
sonal comarcal.

El Servicio Aragonés de Salud se compromete a efectuar, en el local cedido por el Ayunta-
miento, las reformas necesarias para ubicar los espacios asistenciales, usar el material ce-
dido por la comarca en los términos establecidos y contratar a un profesional de fisioterapia,
por el periodo de duracién del acuerdo de cesion de local, salvo que razones organizativas
justificaran su supresion o sustitucion.

De conformidad con lo que antecede, en el ejercicio de las facultades que legalmente co-
rresponden a cada uno de los firmantes, suscriben el presente Protocolo de Colaboracion en
el lugar y fecha indicados.

20130

csv: BOA20190710004



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios T

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el INA y el CIBA de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/797/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, para la atención de personas en situación de 
	ORDEN PRE/798/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo de Colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe y la Comarca de Sobrarbe, para mejorar la accesibilidad de lo
	ORDEN PRE/799/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón, el Consejo de Colegios de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Aragón y
	ORDEN PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.
	ORDEN PRE/801/2019, de 27 de junio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Albentosa, Olba y San Agustín y la creación de dos nuevas
	ORDEN PRE/802/2019, de 27 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Albentosa y San Agustín y la segunda, por los municipi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/803/2019, de 20 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el cruce del río Gállego entre los distritos de Montañana y San Juan de Mozarrifar

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/804/2019, de 19 de junio, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Almada” de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado autorizado profesional de música “Bravo! Espacio de Música” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, al “Diploma de Especialización en Innovación y Evaluación en el 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/806/2019, de 25 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 18 de junio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Grado en Ingeniería Electrónica y Automática por la Universidad de Zaragoza, para inc
	RESOLUCIÓN de 18 de junio del 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 4 de junio de 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenc



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en Procedimiento Ordinario número 134/2017.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al recurso de apelación número 125/2016.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los Estatutos de la Asociación Empresarial de Frutas y Hortalizas de Huesca, Excofrut.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica, por el que se somete a información pública la relación de los bienes y derechos afectados por las obras necesarias para la ejecución de las conexiones exteriores del “Plan para la implantación de una Plataforma Ag

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar Animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel, organizado por la Federación Aragonesa




